
ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CONSELHO DE ENSINO PESQUISA E EXTENSÃO - CONEPE 

 

 

Resolução nº 045/2017 – CONEPE                                                                                                               Página 1 de 2 

 

RESOLUÇÃO Nº 045/2017 – CONEPE 
 

Dispõe sobre a criação do Núcleo de 

Pesquisa e Extensão em Agricultura Familiar 

e Agroecologia, vinculado ao Câmpus 

Universitário de Alta Floresta.  

 
O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONEPE, 

da Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando Processo nº 51600/2017, Parecer nº 005/2017-Colegiado 

Regional, Parecer nº 047/2017-PRPPG/SAPES, Parecer nº 071/2017-PROEG/ATA, 

Parecer nº 005/2017-Ad Referendum da PROEC, Parecer nº 001/2017 – CSEC e a 

decisão do Conselho tomada na 3ª Sessão Ordinária realizada nos dias 03 e 04 de 

outubro de 2017. 

 

RESOLVE:  

 
Art. 1° Criar o Núcleo de Pesquisa e Extensão em Agricultura Familiar e 

Agroecologia, vinculado ao Câmpus Universitário de Alta Floresta.  

 

Art. 2º O núcleo tem como objetivo o fortalecimento da agricultura familiar 

na região Norte do estado de Mato Grosso por meio de atividades de ensino, pesquisa e 

extensão envolvendo alunos e professores da UNEMAT do Câmpus de Alta Floresta. 

 

Art. 3º O núcleo tem os seguintes objetivos específicos: 

I. Promover o maior engajamento de estudantes, seja por meio da 

participação em atividades de formação seja por meio da realização de pesquisas, nas 

questões específicas da agricultura familiar do Norte de Mato Grosso.  

II. Desenvolver projetos de pesquisa articulados com as demandas 

de grupos de agricultores familiares da região Norte de Mato Grosso, envolvendo tanto 

trabalhos de conclusão de cursos como projetos de pós graduação. 

III. Permitir a aproximação da comunidade acadêmica com a 

realidade da agricultura familiar por meio da realização do estágio de vivência e de 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CONSELHO DE ENSINO PESQUISA E EXTENSÃO - CONEPE 

 

 

Resolução nº 045/2017 – CONEPE                                                                                                               Página 2 de 2 

atividades culturais para divulgar o potencial e as dificuldades vivenciadas por este 

segmento. 

IV. Apoiar os projetos conduzidos por movimentos sociais, 

organizações não governamentais e órgãos públicos com o objetivo de fortalecimento da 

agricultura familiar. Este apoio será feito por meio da realização de atividades de 

formação e engajamento de estudantes em atividades práticas. 

 

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Sala das Sessões do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em 

Cáceres/MT, 03 e 04 de outubro de 2017. 

 

 

 

Prof. Ms. Ariel Lopes Torres 

Presidente do CONEPE 

 


